
\\192.168.0.102\report\AMMINISTRATORI\liquidazione gettoni di presenza Consiglieri.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

                                                                                                                                             
COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   207   DEL 27.08.2019 
 
 

 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA PERIODO  DALL’ DALL’1 MAGGIO al 31 
DICEMBRE 2016, ANNO  2017  E 2018.  
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 132  
 
 
 
 
 
 
 
           Il Responsabile del Servizio 
       F.to  Dott.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\AMMINISTRATORI\liquidazione gettoni di presenza Consiglieri.doc  

 Premesso che: 
 L’art. 19 comma 4 della L.R. 30 del 23.12.2000 reca norme per l’attribuzione dell’indennità 
di presenza ai Consiglieri Comunali per l’effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio; 
 Che la tabella “A” allegata al Regolamento esecutivo approvato con DPRS n.19/01 “ 
Regolamento esecutivo dell’art. 19  della L.R. n.30 del 23.12.2000, pubblicato sulla GURS del 
27.11.2001 n. 56, ha determinato l’ammontare delle misure minime  delle indennità di funzione e 
dei gettoni di presenza degli Amministratori Locali  in Sicilia distinte per fasce di abitanti; 
  Dato atto che il gettone di presenza per i Consiglieri Comunali per i Comuni sino a 3000 
abitanti, tenuto conto della variazione degli indici ISTAT ( GURS 21 Marzo 2008) ammonta ad € 
22.36; 
 Vista la L.R. n. 22 del 16.12.2008 che modifica la L.R. n.30/2000; 
 Vista la L.R. n. 11 del 26.06 2015 recante disposizioni in materia di composizione dei 
consigli e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali, in 
applicazione della L.R. 30/2000 e s.m.i. che ha apportato modifiche ordinamentali dirette ad 
armonizzare la normativa regionale con quella nazionale; 
 Vista la circolare n, 2 del dell’1.02.2018 – Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica – prot. 1256 dell’1.2.2018 avente per oggetto:” Status 
Amministratori Enti Locali – L.R. 11/2015…” che ha dettato le disposizioni circa l’applicazione della 
L.R. 11/2015 ; 
 In detta circolare l’Assessorato ha, fra l’altro, testualmente rappresentato che:” 
relativamente, infine, alla eventuale applicazione, alle indennità di funzione e ai gettoni di presenza 
degli amministratori locali, della riduzione del 10% prevista dall’art. 1 comma 54 della legge 23 
Dicembre n.266, l’Ufficio Legale e Legislativo, ha ritenuto condivisibile l’orientamento espresso da 
questo Dipartimento, secondo il quale la predetta riduzione è da ritenersi, ancora in vigore” 
 Tenuto conto che così come indicato in premessa il gettone di presenza per i Consiglieri 
Comunali per i Comuni sino a 3000 abitanti, tenuto conto della variazione degli indici ISTAT ( 
GURS 21 Marzo 2008) ammonta ad € 22.36; 
 Che al predetto importo, in ottemperanza alla citata circolare dell’Assessorato delle 
Autonomie Locali n.2 dell’1.2.2018, è da decurtare il 10%, che, pertanto,  il gettone di presenza per 
i Consiglieri Comunali è di € 20.124 ( 22,36 – 2.236) 
 Richiamata la propria determinazione n.278 del 24.11.2016 con la quale sono stati liquidati 
ai consiglieri comunali i gettoni di presenza sino al 30.04.2016; 
 Che si appalesa la necessità di liquidare i predetti compensi sino al 31.12.2018, come da 
prospetti che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 Dato atto che per un mero errore materiale al Consigliere Comunale La Russa Rosanna ( 
Assessore Comunale dal 9 Giugno 2015 sino all’11.12.2017) è stata liquidata la somma di € 
134,16 per il periodo dal 15 al 31.12.2015 ( determina n.272/2016) ed € 44,72 per il periodo dall’1  
gennaio al 30 Aprile 20116 ( determina n.278/2016); 

Visto l’art. 19 bis della L.R.n.30/2000 che disciplina il divieto di cumulo delle indennità e dei 
gettoni di presenza; 

Che sussistendo il divieto di cumulo fra indennità e gettoni di presenza dovrà essere 
recuperata  la complessiva somma di € 178,88, erroneamente corrisposta; 

Tutto ciò premesso      
  
 VISTI: 
 La determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative 
e n. 4/2019 di conferma delle p.o.; 

 L’art. 184 del D. L.vo n. 267/2000; 
  L’art. 49 del Regolamento di contabilità; 
  La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché I L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio. 
 
   
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\AMMINISTRATORI\liquidazione gettoni di presenza Consiglieri.doc  

DETERMINA  
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte corrispondere ai Consiglieri Comunali, nominativamente elencati nei prospetti A – B e C 
allegati al presente provvedimento, la somma a fianco di ciascuno indicata a titolo di gettone di 
presenza per la partecipazione ai Consigli Comunali di cui alle sedute riportate in ciascun 
prospetto; 

Dare atto che il gettone di presenza, per le motivazioni indicate nella narrativa del presente 
provvedimento viene liquidato in € 20.124; 

La complessiva somma di €  2.999,37 trova imputazione al cap.30/R del bilancio 2019 
intervento gettoni di presenza, il cui impegno di spesa di € 3.783,69 proveniente dai seguenti 
provvedimenti: per € 139,50 det.n.305/2016, per € 2.000,00 dalla det. n.271/2017 e per € 1.644,68 
det.n.244/2018 “ offre la necessaria disponibilità; 

Dare, altresì,atto che al Consigliere Comunale La Russa Rosanna non vengono corrisposte 
le somme per la partecipazione ai Consigli Comunali relativi all’anno 2018 ( N.3) atteso che come 
specificato in premessa si procede al recupero della somma di € 178,88 erroneamente corrisposta 
nel periodo in cui la stessa percepiva l’indennità di carica di Assessore Comunale. 

 
 Dare, altresì, atto che la presente determinazione: 

sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di Segreteria. Va 
trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\AMMINISTRATORI\liquidazione gettoni di presenza Consiglieri.doc  

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________               F.to     Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO                    IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone Sebastiana                F.to Dott.Russo Antonino 
 
 
 
 
 
 
  
 


